**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1702

Quæstio VIII. In Titulum VIII. De Conjugio Leprosorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

QUÆSTIO VIII.

In Titulum VIII. De Conjugio Leprosorum.

Quod hic dicitur de lepra in ordine ad matrimonium, intelligentum venit de quovis morbo contagioso, seu infectivo; quo posito, quæstio est. 1. an sponsalia de futuro solvantur, superveniente leprâ uni sponsorum? *R.* solvi ex parte non infecti, si prius hunc defectum ignoravit; ratio constituit in metu infectionis, qui merito facit invitum, & constat ex n. 3 iij. ac decimus est in c. fin. h. t. ubi Gl. V. *Cogi non debet*, idem dicentes quod de qualibet alia *enorme deformitate* ex c. *quemadmodum de jure jurando*.

Quæstio est. 2. an Leprosi possint inire matrimonium? *R.* affirmativè ex c. *quoniam* 3. h. t. ibi: *Leprosi autem, si contineantur, & aliquam, que sibi nabere velit, invenerint, liberum est eis, ad matrimonium convolare*.

Quæstio est. 3. an conjugum superveniente leprâ solvatur matrimonium *quoad vinculum?* *R.* negativè ex c. 1. & 2. h. t. ibi: *quoniam nemini licet, excepta cassâ fornicationis, uxorem dimittere, constat, quod si mulier leprâ percussa fuerit, seu alia gravi infirmitate detenta, non est à viro separanda, vel etiam dimittenda*.

Quæstio est. 4. an solvatus faltem *quoad thorum?* *R.* communiter negativè ex c. 1. h. t. etiam si matrimonium sit ratum tantum: sed hoc commode intelligi potest de obligatione, non *debiti*, sed mutui obsequi; solum enim dicitur: *cum sint una caro, non debes alter sine altero esse diutius, sed uxores viros, & viri uxores, etiam Leprosas sequantur, & eis conjugali affectione ministrantur*; si autem ad hoc induci non possent, eis injungendum, ut utique altero vivente continentiam servent; secus, per excommunicationem adstringantur. Ubi nota præterea ex textu hujus c. solum Judicem Ecclesiasticum esse competentem Judicem, quando agitur de conjugum separatione ob lepram, ut colligatur ex c. *Pervenit*. 1. h. t. cùm agatur de obligatione ex contractu sacramentali. Deinde, conuges non debere, nec posse esse diutius separatos, nec valere statutum, aut consuetudinem, ut viri diutius

sine uxore sint; pat. ex eod. c. 1. ibi, *quoniam vir, & uxor una caro sunt, non debet alter sine altero diutius esse*. Hinc Sanchez l. 9. *matr. d. 4. n. 2.* apud Barbos. in c. 1. h. t. n. 3. afficit, quod conjuges jure naturali, ac divino simul habitare teneantur; quale autem censeri debeat *diutius* tempus absentiae: censet glossa *ibid. v. diutius*, judicis arbitrio relinquendum.

Quæstio est. 5. an Conjunx, non infestus, leproso petenti debitum, reddere tenetur? *R.* affirmativè in c. 2. h. t. ibi, *quod si virum, seu uxorem leprosum fieri contigerit, & insirmus a sano carnale debitum exigat, generali precepto Apostoli, quod exigitur, est solvendum, cui praecipio, nulla in hoc casu exceptio reperitur*; sed hoc temperandum judicat Zoëlius h. t. v. 2. nisi subitum morale periculum infectionis; cum nemo se obliget per matrimonii contractum ad concedendum alteri usum corporis, nisi salvâ incolumente vita, quod maximè procedit in morbo galllico; secus tamen si, quando matrimonium inivit, alterius infectionem scivit.

Not. 2. matrimonium ritè contractum propter supervenientem lepram in uno conjugum non solvi quoad vinculum,

ut constat ex c. *H* 3, *cum seq. 32. q. 7.* ubi Nicolaus Papa ad Carolum Moguntinensem Episcopum scribens, *hi*, ait, *qui matrimonium sani contraxerint, & unum ex duobus amentia aut furor, aut aliqua infirmitas acceperint, ob hanc infirmitatem conjugia talium solvi non possunt*. Si militer sentiendum de his, qui ab adversariis excæcantur, aut membris truncantur, aut à Barbaris exsecuti fuerint; & Fabius Pontifex in c. *negue*, 26. *ead. c. & q. ibi*: *neque furiosus, neque furiosa matrimonium contrahere possunt: sed si contraelut fuerit, non separantur*.

Dices: Matrimonium ratum quoad 1036.

vinculum parum distat à consummato;

sed ratum dissolvitur per lepram supervenientem c. *fin. h. t. ibi*: ubi dicitur: *sanum, propter supervenientem alteri conjugi lepram non esse cogendum ad consummandum matrimonium*; cùm nondum inter eos matrimonium fuerit consummatum;

ergo etiam matrimonium consummatum dissolvitur per lepram alteri supervenientem. & transmissa in praesens majori negotio min. Nam textus in cit. c. fin. loquitur tantum de casu, quo sponsalibus de futuro supervenerit lepra; & resolvit, sicut nunc non esse cogendum ad matrimonium *consummandum*, hoc est, *ineundum*. Matrimonium enim prius consensu mutuo consummandum, seu perficiendum est, quam copula carnali.

1037. Instabis: *in c. proposuisti. 18. caus. 32. q. 7.* Gregorius III. consultus à Bonifacio Episcopo, utrum viro, cuius uxor propter infirmitatem debitum reddere nequibat, liceret secundum matrimonium celebrare? Respondit: *bonum esse, si sic permaneat; si autem noluerit, posse aliam uxorem accipere*: ergo propter infirmitatem supervenientem, tam quoad thoracum, quam quoad vinculum, matrimonium dissolvitur & per consequens non recte in praesenti docetur, per lepram su-